ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº              /2023
AUTORIA: DEPUTADO MELCHIOR BATISTA (CHIÓ)

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
PARAIBANO AO SR. TARCIO HOLANDA
TEIXEIRA.

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º – Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Sr. Tárcio Holanda
Teixeira, pelos relevantes serviços prestados à Paraíba.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor após sua publicação.

JUSTIFICATIVA

 O homenageado chegou na capital paraibana em 2007, aprovado

em primeiro lugar no concurso da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos,

já naquele ano participou de uma das maiores greve dos trabalhadores e

trabalhadoras em Correios no Brasil.

 Em 2008 foi eleito o delegado sindical mais votado dos Correios na

Paraíba, no ano seguinte foi aprovado e iniciou o mestrado em serviço social na

Universidade Federal da Paraíba e nomeado no Tribunal de Justiça de

Pernambuco, também como assistente social, mas já apaixonado pela Paraíba

optou por continuar na capital como assistente social do Ministério Público da

Paraíba, mesmo com vencimentos e plano de cargos inferior ao tribunal.

 Teve sua tese defendia em 2011, mesmo ano que foi eleito pela

341

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Página 2 de 3

primeira vez para presidência do Conselho Regional de Serviço Social da Paraíba

(CRESS/PB), importe entidade que foi reeleito no ano de 2014, ano que esteve

pela primeira vez como candidato a governador do estado da Paraíba.

 O Movimento Aguaceira é tido por Tárcio como um dos principais

momentos da sua militância, um divisor de águas, nele pode ir além das

relações do serviço social, conheceu mais sobre a cultura e luta pela água e

chegou mais fortalecido para as tarefas que desempenhou nas jornadas de lutas

de 2013,  mesmo ano de execução do Aguaceira.

 Apesar de já ter composto a Comissão Nacional de Ética do PSOL e

a Direção Nacional da legenda, é em 2015 que é eleito para presidir o Diretório

Estadual do Partido Socialismo e Liberdade na Paraíba, função que ocupou até

2021, quando ajudou a eleger Adajny Simplicio sua sucessora.

 Em 2019, ao tempo que seguiu sua atuação partidária, foi

retomando sua militância cultural e Antiproibicionista, lançou o Fantasia(s), livro

de contos e poesias e se associou a Liga Canábica. Entre 2021 e 2022

apresentou o Somos Ação e Resistência, programa na Rádio Mangabeira FM.

Também em 2022, ao lado do Mestre Escurinho, organizou o festival FestLuta.

 Ainda em parceria com Escurinho, teve seu primeiro poema

musicado, o Entre o Real e a Fantasia. Já a banda Turmalina Parahyba gravou

Simplesmente É. Agora em maio Lívio Brandão vai defender canção composta

por ele e por Tárcio Teixeira no primeiro dia das eliminatórias do Festival de

Música da Paraíba.

 Ampliando sua militância Antiproibicionista resolveu ser sócio

colaborador da Associação Psicodélica do Brasil (APB) no início de 2023.

Atualmente Tário é vice-presidente da Federação PSOL REDE, apresentador do

programa No Ar Para Somar, também na Rádio Mangabeira FM, e  está

desenvolvendo oprojeto Conhecer e Conquistar, estruturado em três grandes

ações: um concurso de poesia, um concurso de fotografia e um seminário com

representações nacionais com foco em cultura, drogas e cidadania.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado CHIÓ

Página 3 de 3

 Tárcio costuma dizer que não pode escolher onde nascer (Ceará)

ou onde crescer (Pernambuco), mas pode escolher a Paraíba, onde foi muito

bem acolhido, teve a oportunidade de conhecer quase uma centena de cidades

e escolheu viver com Áurea Augusta, baiana companheira da vida e da luta.

 Por toda a sua história de identificação construída com o nosso

estado, o homenageado merece receber o título de cidadão paraibano.

S.S. da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa Epitácio
Pessoa”, em 19 de abril de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027